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J.nr. 2024 - 5858  

Den 22. juni 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 870 (MOF alm. del) stillet 24. maj 2024 efter ønske fra 

Charlotte Broman Mølbæk (SF). 

Spørgsmål nr. 870 

”På byrådsmødet den 21. maj vedtog Randers Byråd en indstilling fra forvaltningen om deponering af 

180.000 tons bariumforurenet jord fra midlertidig karteringsplads ved Tirstrup Lufthavn. Kan 

ministeren bekræfte, at byrådsmedlemmerne i landets kommuner generelt har hjemmel til at 

godkende deponering af jord med miljøskadelige stoffer, som overskrider miljøstyrelsens 

grænseværdier med en faktor 8,5 eller mere? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmål for Miljøstyrelsen som oplyser: 

 

”Randers Byråd har den 21. maj 2024 godkendt følgende indstilling fra forvaltningen: 

1. at jorden fra Nordic Waste jordskredet, som i dag opbevares midlertidigt i Tirstrup, hurtigst muligt 

nyttiggøres i forbindelse med udvidelsen af Randers Havn, såfremt der kan meddeles 

miljøgodkendelse hertil, samt at Randers Havn anmodes om at indsende ansøgning herom. 

2. at jorden, som ikke kan nyttiggøres på Randers Havn, når tillæg til miljøgodkendelsen er givet, 

bortskaffes til anden nyttiggørelse i Danmark som beskrevet i sagen. 

 

Link til referat fra byrådsmøde den 21. maj 2024: Byrådet - Det Gamle Rådhus (Tirsdag grundet pinse) 

(randers.dk)” 

 

Indtrykket er således, at Randers Kommune har fokus på, at få nyttiggjort jorden i det omfang, at der 

kan meddeles miljøgodkendelse hertil. 

  

I forhold til spørgsmålet om byrådsmedlemmernes hjemmel til at godkende deponering af jord, så vil 

det første led være, at jord, der er affald, klassificeres – og via klassificeringen fastlægges det, hvordan 

jorden skal håndteres. Jf. affaldsbekendtgørelsen er det kommunalbestyrelsen, der klassificerer affald. 

Kommunalbestyrelsen skal, når de klassificerer affald, bl.a. vurdere om affaldet er farligt affald, egnet 

til nyttiggørelse, forbrændingsegnet eller deponeringsegnet. I forbindelse med klassificering af affald 

skal kommunerne overholde affaldshierarkiet. Hvis affald er egnet til nyttiggørelse, så skal dette gå 

forud for deponering på et deponeringsanlæg.  

 

I forhold til spørgsmålet om byrådsmedlemmers hjemmel til at godkende deponering af jord henvises 

desuden til svar på spm. 868, idet anlæg til både midlertidig oplagring og deponeringsanlæg skal have 

en miljøgodkendelse (anlæggene er listevirksomheder). 

 

 

Magnus Heunicke / Nina Espegård Hassel 

 

Offentligt
MOF Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 870
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